

Lielā Talka- veids kā par velti izdarā t valsts un pašvaldābas neizdarāto

Saturday, 30 April 2011

Šogad Lielās Talkas sakarā sanāca sarunas ar vairākiem cilvēkiem un rezultātā es nolāmu noformulā t savu viedokli par to, kāpāc es šogad nepiedalos talkā.

Daži argumentā Lielās Talkas lietderā buar to, ka tā saliedā cilvēkus, ka mā's pašvaldābam savai "valstij", bet, paga, dārkungu- pašvaldākosimies uz šo lietu no citas puses.

Vai tas nav valsts un pašvaldābu uzdevums nodrošinā t atkritumu apsaimniekošanas infrastruktāras pieejamā bu, veikt kontroles funkcijas?

No tiem, kas uzspā t priekā vicinā us karodziņus un aizina vākt svešus mā'slus, es vā t tos dzirdā t viedokli par to, ko dara pašvaldābas policijas vai vides jeb āpašvaldābas aizsargājamā dabas teritoriju inspektori, lai samazinā tu dabas piegrā ošanu? Cik ir bijušā sastādā ti administratāvo pārīpumu protokoli? Zinu, atbildā s, ka nevarot jau atrast to, kas mešā izgā zis savas garāšas satur, bet vai kāds vispā r ir mā'ā inā jīs? Viegļā k tā pavasari ir savākt bāleliņus, kas ar dziesmā m visu šmuci savāks.

Valdāba ir aplikusi cilvēkus ar nodokā iem- paaugstinā ts PVN, NĀN, akcā ze degvielai. Un jā's, ko, gribat, lai cilvēki tagad tā rā tu vā l vairā k savas naudas, lai atkal- par brā vu(!) izdarā tu valsts un pašvaldābas iestā šu darbu?

Otra lieta- atkritumu apsaimniekošanas sistā ma un tā's izmaksas.

Āoti gribā tos zinā t, kādi aprā āini ir pamatā, piemā ram, jā rmalā jaunuztapu ājam atkritumu pieā tēm ājam punktam, kurā tonnas atkritumu nodošana maksā 22 vai 23 latu, kamā r atkritumu nodošana Jelgavā vai Getliā tos Rā gā maksā tikai 9 Ls/t, bet Jaunmārupā - 3,50 kubikmetrā? Vai cienā jamajiem, bet vai nu alkatā gajiem vai nekompetentajiem Iā mumu pieā tā mā jiem neienā k prā tā doma, ka tas ir vistaisnā kais ceā šā; kā atkritumiem norī apkā rtnes mešā os?

Man personā gi nevajag āpašvaldā u dienu, lai es mešā ā paceltu un aiznestu Iā dz miskastei apdzā votā vietā svešā ipā u paku, bet tiem pašvaldā iem Latvijas valsts mešā iem, kas var sabā vā t nekurienes vidā desmitiem kilometru garas autostrā des, gan jau ka atrastos pārīs tā ksto ā u latiā tu bezdarbniekiem, kuru mā'su valstā pagaidā m vā l netrā kst, ar slā pju nā jā m, kas lasa atkritumus vai ik pārī dias, tāpā c nevajagspā lā t uz kautkā tautas kopā bas jā tā m lai "na hā vā u" tiktu galā ar savu pienā kumu pildā šānu. Jā nis Pā vinskis, Virums.lv redaktors